
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ZAQUEU TEIXEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON DIAS DA SILVA  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 4 
Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional ............. 4 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 6 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 179 - Terça-Feira, 23 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                    RESOLVE:    
PORTARIA Nº 2388/GAP/25. EXONERAR a servidora MIRIAM SILVA RIBEIRO, matrícula n° 16638/01, do cargo em comissão de Assessor de 
Monitoramento de Edificações, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 23/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2389/GAP/25. EXONERAR o servidor IGOR DE ANDRADE LIMA, matrícula n° 14713/04, do cargo em comissão de Assessor de 
Documentação de Indicadores de Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 23/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2390/GAP/25. EXONERAR a servidora PAULA DOS SANTOS LOMBARDI DE SOUSA, matrícula n° 16637/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Informações Municipais, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 23/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2391/GAP/25. EXONERAR o servidor FABIO COELHO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula n° 17007/01, do cargo em comissão 
de Assessor Administrativo, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Aquisições e Contratos – SEMAC, a contar de 23/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2392/GAP/25. NOMEAR PAMELA TAINA DE MATTOS, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de Promoção à Saúde, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2393/GAP/25. NOMEAR GABRIEL DE OLIVEIRA RODRIGUES FERREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Apoio às 
Unidades Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 24/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2394/GAP/25. NOMEAR RITA DE CASSIA PINTO DA SILVA MANSO, no cargo em comissão de Assessor de Documentação de 
Indicadores de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2395/GAP/25. NOMEAR MIRIAM SILVA RIBEIRO, no cargo em comissão de Assessor de Documentação de Indicadores de Saúde, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2396/GAP/25. NOMEAR IGOR DE ANDRADE LIMA, no cargo em comissão de Assessor de Monitoramento de Edificações, Símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 24/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2397/GAP/25. NOMEAR PAULA DOS SANTOS LOMBARDI DE SOUSA, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Aquisições e Contratos – SEMAC, a contar de 24/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2398/GAP/25. NOMEAR GLAUCIA MARIA PIMENTA DA CRUZ, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Informações 
Municipais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 24/09/2025. 
 
*ERRATA: Publicado no DOQ 177/25 de 19/09/2025. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 2379/GAP/25. NOMEAR PEDRO PIRES, no cargo em comissão de Coordenador de Registro e Pesquisa de Preços, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 19/09/2025.   
Leia-se.: PORTARIA Nº 2379/GAP/25. NOMEAR PEDRO DE SOUZA PIRES DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador de Registro 
e Pesquisa de Preços, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 19/09/2025.   

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração
 
ATO N.º 76/SEMAD/2025. 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

 
A Súmula n.º 473 do Supremo Tribunal Federal, que estabelece que a administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios 
que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los por motivo de conveniência e oportunidade, respeitados os direitos 
adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial; 

 
A necessidade de observância ao princípio da autotutela administrativa, previsto na referida Súmula, para a correção de possíveis impropriedades 
ou irregularidades em atos administrativos, garantindo a legalidade, eficiência e moralidade da gestão pública; 

 
A identificação de casos pontuais de concessão de licenças médicas, readaptações funcionais e reduções de carga horária a servidores municipais 
que possam apresentar eventualmente vícios de legalidade, inobservância de procedimentos ou inadequações às normas de regência, 
especialmente à luz de normativas como a Lei Municipal n.º 1.060/11 e outras; 

 
A importância de revisar tais atos para adequá-los aos princípios constitucionais da administração pública (art. 37 da Constituição Federal), 
respeitando, sempre, os direitos adquiridos e assegurando o contraditório e a ampla defesa aos interessados; 

 
Por fim, a conveniência e oportunidade de promover a racionalização de recursos públicos e otimização do quadro funcional, sem prejuízo ao 
interesse público e aos direitos individuais dos servidores. 

RESOLVE: 
Art. 1.º - Instituir procedimento administrativo de revisão de casos pontuais relacionados a licenças médicas, readaptações funcionais e reduções 
de carga horária concedidas a servidores públicos municipais, com base no poder de autotutela da Administração. 
 
Art. 2.º - A revisão abrangerá atos administrativos identificados por meio de análise preliminar por amostragem realizada pela Secretaria Municipal 
de Administração, priorizando aqueles que apresentem indícios de: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 179 - Terça-Feira, 23 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 3  

 

 

I -  inobservância de requisitos legais ou periciais para concessão de licenças médicas, readaptações ou reduções de carga horária; 
II - ausência de laudos médicos atualizados ou avaliações periciais periódicas; 
III - possível simulação ou exagero de incapacidade, conforme apurado em fiscalizações ou denúncias; 
IV - impacto desproporcional no orçamento municipal ou na prestação de serviços públicos. 

 
Art. 3.º - Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n.° 15218/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação
 
PMQPROCESSO/393/2025-E. Assunto Contratação Empresa Especializada para a prestação de Serviços de Capina, Roçada, Limpeza e Remoção 
de Entulhos. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMED de (Controle nº0241846); e da Assessoria Técnica para Controle Interno da 
Educação (Controle nº0281612); HOMOLOGO, na forma da Lei 14.133/2021 de 1º de abril de 2021, Constituição da República Federativa do Brasil, 
de 05 outubro 1988 em seu artigo 37, inciso XXI, Decreto Municipal nº 2.895/2023, de 09 de março de 2023, o qual teve por objeto a contratação de 
empresa especializada para execução de serviços de limpeza de áreas não edificadas, pela tramitação regular do Pregão Eletrônico nº 90003/2025, 
celebrado entre a Secretaria Municipal de Educação do Município de Queimados com a empresa DP ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
41.279.891/0001-44, para prestação de serviço de capina, roçada, limpeza e ensacamento de resíduo nas Unidades Escolares da Rede Municipal 
de Ensino do Município de Queimados. ADJUDICO a contratação da empresa DP ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 41.279.891/0001-
44, no valor total R$ 198.500,00 (cento e noventa e quatro mil e quinhentos reais). 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
 Secretário Municipal de Educação 

 Matrícula 14231/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
PMQ/PROCESSO/5744/2025-E. Com base no parecer da Assessoria de Controle Interno/SEMUS em nº de controle 281610, e da Assessoria 
Jurídica/SEMUS em nº de controle 281751, no Ato CGM nº 002/2023 de 28 de julho de 2023, No Ato CGM nº 007/2023 de 31 de julho de 2023, com 
base na Lei Complementar nº 103 de 12 de março de 2025, AUTORIZO a celebração de Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo para prestação de 
serviços médicos credenciados pelo Sistema Único de Saúde - SUS de média complexidade, assistência ambulatorial e terapia renal substitutiva, 
em complementação aos serviços prestados pelo SUS, conforme especificações contidas no edital de Chamamento Público nº 001/2023 e seus 
anexos, pelo período de 12 (doze) meses a contar da expedição do ofício de início de serviços, assim como o repasse, com aumento de valor, 
referente à assistência financeira complementar da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de 
enfermagem, nos termos da Portaria GM/MS nº 1.135/23, de 16 de agosto de 2023, HOMOLOGO a despesa estimada conforme o POA (documento 
descritivo) no valor total de R$ 8.777.054,30 (Oito milhões, setecentos e setenta e sete mil e cinquenta e quatro reais e trinta centavos) e a despesa 
estimada da assistência financeira complementar da União no valor total de R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais), e ADJUDICO em favor da 
sociedade empresária INSTITUTO NEFROLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA - INQUE, inscrito no CNPJ sob o nº 08.407.606/0001-58. 
 
PMQ/PROCESSO/6377/2024-E. Com base no Termo de Homologação do Pregão Eletrônico nº 90006/2025, no parecer da Assessoria de Controle 
Interno/SEMUS em nº de controle 207242 e 280716, e no parecer da Assessoria Jurídica/SEMUS em nº de Controle 211183; RATIFICO a licitação 
na forma Pregão Eletrônico conforme os termos do art. 37, inciso XXI, da Lei 14.133/2021; HOMOLOGO a despesa de contratação de empresa 
especializada no fornecimento sob demanda de reagentes químicos e insumos diversos para laboratório, com disponibilização de equipamentos 
para laboratório sob regime de locação, para atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Saúde; e ADJUDICO em favor das sociedades 
empresárias: TEST LAB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 35.067.751/0001-00, no valor total para 60 (sessenta) meses 
de R$ 5.026.444,95 (Cinco milhões vinte seis mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e noventa e cinco centavos) para os itens do grupo 1, e no 
valor total para 60 (sessenta) meses de R$ 299.342,20 (duzentos e noventa e nove mil, trezentos e quarenta e dois reais e vinte centavos) para os 
itens do grupo 3; e ENZIPHARMA PRODUTOS MÉDICOS E LABORATORIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.314.108/0001-84, no valor 
total para 60 (sessenta) meses de R$ 1.375.505,15 (Um milhão trezentos e setenta e cinco mil quinhentos e cinco reais e quinze centavos), para 
os itens do grupo 2. 

 
PMQ/PROCESSO/3794/2024-E. 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ 199 DE 17 DE OUTUBRO DE 2024, PARA QUE CONSTE:  
Onde se lê: “..., HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 772.107,40 (setecentos e setenta e dois mil, cento e sete reais e quarenta centavos), 
para contratação de empresa especializada para fornecimento de combustíveis (gasolina comum e diesel S-10) para suprir as necessidades da 
frota de veículos oficiais e locados da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 60 meses, a contar da data de assinatura do contrato;...” 
Leia-se: “..., HOMOLOGO a despesa no valor anual de R$ 772.107,40 (setecentos e setenta e dois mil, cento e sete reais e quarenta centavos), 
para contratação de empresa especializada para fornecimento de combustíveis (gasolina comum e diesel S-10) para suprir as necessidades da frota 
de veículos oficiais e locados da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 60 meses, a contar da data de assinatura do contrato;...” 

 
PMQ/PROCESSO/5045/2025-E 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ 176 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025, PARA QUE CONSTE:  
Onde se lê: “..., AUTORIZO, na forma da Lei nº 1.692/2022, o repasse do valor estimativo de R$ 1.216.200,00 (Um milhão duzentos e dezesseis 
mil e duzentos reais), referente ao recurso financeiro para Cofinanciamento do Procedimento de Terapia Renal Substitutiva (Hemodiálise) e 
Confecção de Fístula Arteriovenosa (FAV), para o exercício de 2024, nos termos da resolução SES nº 3282 de 28 de março de 2024;...” 
Leia-se: “..., AUTORIZO, na forma da Lei nº 1.692/2022, o repasse do valor estimativo de R$ 1.624.200,00 (Um milhão seiscentos e vinte e quatro 
mil e duzentos reais), referente ao recurso financeiro para Cofinanciamento do Procedimento de Terapia Renal Substitutiva (Hemodiálise) e 
Confecção de Fístula Arteriovenosa (FAV), para o exercício de 2024, nos termos da resolução SES nº 3282 de 28 de março de 2024;...” 
 

   Maria Betania Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 14.192/01 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 179 - Terça-Feira, 23 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 4  

 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
PORTARIA Nº. 103/SEMUR/2025. 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO N.º 046/2025, destinado à VILA DOS CEDROS SPE LTDA, fica concedido a Licença de 
Construção para o imóvel de uso residencial multifamiliar distribuídos em três (03) unidades habitacionais, com área total construída de 
115,38m², situada na Rua Evaristo, que tomará o número 220, Casas 1 à 3, Lote 22, Quadra 27, Bairro Belmonte, CEP: 26321-027, Queimados – 
RJ. Emitido em 16 de setembro de 2025 através do processo n° 4973/2025-E. 
 

RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 
Secretário Municipal de Urbanismo  

Mat.: 15.400/02  
 

Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
 
RESOLUÇÃO Nº 006/2025 COMSEA/QD DE 23 SETEMBRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre as alterações das composições das Comissões e Câmaras Temáticas 
Permanentes. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei nº. 1787/2024: 
 
Considerando o Princípio da Publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando o Decreto 3131/2024 – que dispõe sobre o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA/QD e dá outras 
providências; 
 
Considerando a Resolução COMSEA/QD nº 004/2024 – que dispõe sobre o Regimento Interno do COMSEA/QD; 
 
Considerando a Portaria nº 2801/24 – que dispõe o mandato do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, no período de 08 de 
Dezembro de 2024 até 07 de Dezembro de 2026; 

 
Considerando a Deliberação em Reunião Extraordinária do COMSEA, realizada em 19 de setembro de 2025. 

RESOLVE: 
Art. 1º – Tornar público a primeira alteração da composição das Comissões e Câmaras Temáticas Permanentes, conforme aprovado pela plenária 
em Reunião Extraordinária do COMSEA/QD de 19 de setembro de 2025. 
 
Comissão de Fiscalização 
Márcia Rodrigues Augusto (ALED) 
Marisete Sant’Ana (Cruz Vermelha Brasileira – Filial Queimados/RJ) 
Wallace Rodrigues da Silva (SEMDRAG) 
 
Comissão de Orçamento, Finanças e Captação de Recursos 
Márcia Rodrigues Augusto (ALED) 
Josiana da Silva (Creche Vovó Ziza) 
Carlos Alberto da Silva Ferreira (SEMAS) 
 
Comissão de Divulgação 
Carlos Alberto da Silva Ferreira (SEMAS) 
Cecília da Silva Souza de Jesus (FEMAMQ) 
Luiz Henrique dos Santos Alves (AMBVC) 
 
Câmara de Produção e Abastecimento Alimentar 
Wallace Rodrigues da Silva (SEMDRAG) 
Francisca Maria de Souza (Associação de Moradores do Bairro Belmonte) 
Marisete Sant’Ana (Cruz Vermelha Brasileira – Filial Queimados/RJ) 
 
Câmara de Saúde e Nutrição 
Camila Cerqueira Santos (SEMUS) 
Márcia Rodrigues Augusto (ALED) 
Aline Ramos Rocha (ALED) 
 
Câmara de Programas para Grupos Populacionais Específicos e Direito Humano à Alimentação Adequada 
Aline Ramos Rocha (ALED) 
Marisete Sant’Ana (Cruz Vermelha Brasileira – Filial Queimados/RJ) 
Caia Cesar Rodrigues Macedo (SEMAS) 
 
Art. 2° - Revoga-se a Resolução COMSEA/QD nº 004/2025 de 12 de março de 2025. 
 
Art. 3° - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

MARISETE SANT’ANA 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE QUEIMADOS  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 179 - Terça-Feira, 23 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 5  

 

 

ATA Nº 047 COMSEA/QD 
 

Aos decimo quinto dia do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e sete minutos, iniciou-se a Reunião Ordinária do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Queimados - COMSEA, realizada de formar presencial na Sala 214 da Universidade Estácio de 
Sá – Campos Queimados, localizado na rua Eloy Teixeira, Queimados. Com a presença da Coordenadoria dos Conselhos representado por, Ariane 
Raphaele e Karla Cristina. Participaram os seguintes conselheiros: GOVERNO: Caio Cesar Rodrigues Macedo (SEMAS); Walace Rodrigues 
(SEMDRAG). SOCIEDADE CIVIL: Cecília da Silva Souza de Jesus (FEMAMQ); Claudinéa Alves da Cruz (Creche Estrela Maior); Josiana da Silva 
(Creche Vovó Ziza); Márcia Rodrigues Augusto (ALED); Maria das Graças Rocha Barroas (Associação Beneficente Arco-íris com Deus); Marizete 
Sant’Ana  
(Cruz Vermelha Brasileira – Filial Queimados/RJ); Francisca Maria de Sousa (Associação de Moradores do Bairro Belmonte);  
Antônio Nildo Freitas Alves (Associação de Moradores do Bairro Belmonte). CONVIDADO: Milena Vieira (SEMDRAG); Mauro Ramos (Associação 
de Moradores do Bairro Belmonte). A reunião teve os seguintes pontos de pautas: 1. Verificação de quórum; 2. Aprovação das Atas Nº 45 e Nº46; 
3. Presidência do COMSEA-QD; 4. Informes. A primeira chamada foi realizada às quatorze horas e quatorze minutos. A segunda Chamada foi 
realizada as quatorze horas e trinta minutos. Após a verificação de quórum, a secretária Executiva, Ariane Raphaele, deu prosseguimento ao segundo 
ponto de pauta, ela pergunta a todos os presentes se tiveram acesso e fizeram a leitura das atas Nº45 e Nº46, anteriormente disponibilizadas através 
do grupo de WhatsApp. Todos os presentes respondem que SIM. A Secretária Executiva, Ariane Raphaele, pergunta de todos se estão se acordo 
com o texto e se há alguma observação a fazer a respeito das atas apresentada. Todos respondem que estão de acordo com os textos apresentados 
e que não há observações a serem feitas. Sendo assim as atas de Nº 45 e Nº46 são aprovadas por unanimidade. A e fizeram a leitura, que as atas 
serão públicas no Diário Oficial de Queimados e passa ao segundo ponto se pauta. Ela entrega a cada conselheiro uma cópia física do regimento 
interno do COMSEA-QD e ressaltando a importância de que todos, titulares e suplentes, tenham familiaridade com o referido documento. Em 
seguida, apresentou aos presentes o ofício encaminhado pela senhora Fabiana Teixeira à Secretaria Executiva, informando a troca de titularidade 
do representante da Associação de Moradores da Vila Central junto a este colegiado. Ariane relembrou que, na reunião anterior, todos os 
conselheiros presentes haviam sido notificados acerca da existência do referido ofício e da substituição da presidência, e como a maioria não 
concordou com os termos da mudança para o senhor Luiz Henrique, a presente reunião foi convocada de modo presencial para melhor deliberação 
sobre o assunto, concedendo espaço para manifestação dos conselheiros. O conselheiro, Caio Cesar Rodrigues Macedo, declarou que sua opinião 
é pela manutenção da presidência com a Associação de Moradores da Vila Central, explicando que os cargos de presidência, vice-presidência e 
secretário-geral pertencem às instituições e não ao indivíduo em si, citando como exemplo o ocorrido no primeiro mandato do COMSEA-QD, quando 
a senhora Maria Ramos foi eleita presidente do conselho após a renúncia, por escrito, da primeira presidente, senhora Fernanda, ocasião em que, 
diante da inexistência de regimento interno e da necessidade de adequação à lei, foi realizada nova eleição apenas para a presidência, sendo eleita 
a senhora Maria Ramos, representante da Associação de Moradores da Vila Central, que posteriormente, ao perder a eleição em sua associação, 
foi substituída pela senhora Fabiana, a qual assumiu a representação da instituição e manteve a presidência do conselho. Segundo Caio, portanto, 
a presidência, a vice-presidência e a secretário-geral pertencem às instituições e, havendo troca de representantes, mantém-se a titularidade da 
instituição nos respectivos cargos. As conselheiras Márcia Rodrigues Augusto, Marizete Sant’Ana, Claudinéa Alves, Cecília da Silva Souza de Jesus, 
Josiana da Silva, Francisca Maria de Sousa e Maria das Graças Rocha Barroas manifestaram-se contrárias à possibilidade de o senhor Luiz Henrique 
assumir a presidência do COMSEA-QD, tendo em vista sua ausência injustificada na reunião para a qual foi devidamente convocado. Questionada 
pelas conselheiras, a secretária executiva Ariane Raphaele informou não ter recebido qualquer justificativa do referido conselheiro e reforçou que, 
apesar de já integrar o grupo destinado ao COMSEA-QD, ele recebeu regularmente a notificação da reunião. Após deliberação, os conselheiros 
presentes optaram pela realização de nova eleição para a presidência e vice-presidência do COMSEA-QD, sendo eleitas a senhora Marizete 
Sant’Ana para a presidência e a senhora Cecília da Silva Souza para a vice-presidência. A senhora Marizete Sant’Ana agradeceu a confiança 
depositada e afirmou que espera desenvolver um bom trabalho em conjunto com todos os conselheiros. Seguindo para o último ponto de pauta, a 
secretária executiva Ariane Raphaele informou que será publicada no Diário Oficial a mudança da presidência e vice-presidência do COMSEA-QD. 
Na sequência, a conselheira Francisca Maria de Sousa questionou a respeito da composição das comissões e câmaras temáticas do conselho, 
sendo esclarecido por Ariane Raphaele que, em razão das mudanças de titularidade ocorridas em algumas cadeiras do colegiado, a nova 
composição será definida na próxima reunião, ocasião em que também poderá ser elaborado um novo calendário de reuniões ordinárias. A secretária 
executiva reforçou a importância da presença de todos os conselheiros na próxima reunião para a realização dessas alterações. Não havendo mais 
deliberações, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e vinte e dois minutos. Eu, Ariane Raphaele dos Santos, matrícula PMQ 12176/01, 
representante da Coordenadoria dos Conselhos, lavrei a presente ata.  

 
MARIZETE SANT’ANA  

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL  
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

ATA Nº 048 COMSEA/QD 

Aos decimo primeiro dia do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, ás quinze horas e três minutos, iniciou-se a Reunião Ordinária do Conselho 

Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Queimados - COMSEA, realizada de formar on-line, através do link https://meet.google.com/jqz-

uoiu-eaa Com a presença da Coordenadoria dos Conselhos representado por, Ariane Raphaele e Karla Cristina. Participaram os seguintes 

conselheiros: GOVERNO: Walace Rodriguem(SEMDRAG); Camila Cerqueira (SEMUS). SOCIEDADE CIVIL: Claudia Regina (Associação 

Beneficente Arco-íris com Deus); Francisca Maria de Sousa (Associação de Moradores do Bairro Belmonte); A reunião deu inicia as quinze horas e 

seis minutos. A secretaria Executiva Ariane Raphaele, notificou aos presente que a reunião não iria dar prosseguimento pois por motivos de força 

maior, a Presidente Dona Marizete Sant’Anta e a Vice presidente Dona Cecilia da Silva Souza de Jesus, não poderão estar presente. Ariane 

Raphaele, informa que a pauta da referida reunião será abordada na próxima semana, por meio de uma reunião extraordinária. Não havendo mais 

deliberações, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e três minutos. Eu, Ariane Raphaele dos Santos, matrícula PMQ 12176/01, representante 

da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata. 

 
MARIZETE SANT’ANA 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 179 - Terça-Feira, 23 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 6  

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº073/2025 
 
                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; PUBLIQUE-
SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 50ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24 DE 
SETEMBRO DE 2025: 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°025/2025  
Autor: Ver. Jackson Abençoado 
Assunto: Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. Coronel Odair de Souza Vianna - Comandante do 24º Batalhão de 
Queimados. 

Queimados, 23 de Setembro de 2025. 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DECRETO LEGISLATIVO N°591/2025, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025. 
AUTOR: VEREADOR JACKSON DA SILVA COELHO 

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. JOÃO THALLES 
DE LIMA FLORES.” 

 
A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, 

DECRETA: 
 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. JOÃO THALLES DE LIMA FLORES, conforme dispõe o inciso 
XXI, artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene para entrega do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
Presidente 

________________________________________________________________________________________________ 
 
REQUERIMENTO N°579/2025 23 DE SETEMBRO DE 2025 
AUTOR: VER. PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 49ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 

 
 

A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a Ilma. Sra.: 
 

Ana Cláudia Christiane Santos 
(Assistente Social) 

 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 
REQUERIMENTO N°580/2025 23 DE SETEMBRO DE 2025 
AUTOR: VER. PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 49ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.: 
 

Márcio Varella Coelho 
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 179 - Terça-Feira, 23 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 7  

 

 

REQUERIMENTO N°581/2025 23 DE SETEMBRO DE 2025 
AUTOR: VER. PROFESSOR LUIZ FELIPP CASTELANO 

 
CONCESSÃO DE MEDALHA PROFESSOR DARCY RIBEIRO 

 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 49ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
              A concessão de MEDALHA PROFESSOR DARCY RIBEIRO, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a Ilma. 
Sra.: 

Professora Dra. Bethânia Bittencourt Costa e Silva. 
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

________________________________________________________________________________________________ 
 
 
REQUERIMENTO N°582/2025 23 DE SETEMBRO DE 2025 
AUTOR: VER. WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 49ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. 
Srs.: 
 

Simone do Amaral Vaz- Médica Pediatra 
Antônio Carlos C. de Carvalho- Médico Ginecologista 

Bruna Lima de Oliveira – Médica Pediatra 
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

________________________________________________________________________________________________ 
 
 
REQUERIMENTO N°583/2025 23 DE SETEMBRO DE 2025 
AUTOR: VER. WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 49ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, as Ilmas. 
Sras.: 

Hulda Santana Franco – Enfermeira 
Cristiane de Oliveira Luz- Enfermeira. 

 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 


